De quatuor alijs Canonorum  
Collegijs, videlicet S. Epiphani-  
ny Papie, S. Theodori Ianus,  
S. Marie Pediscripta Nea-  
polis, & S. Marie de Marto-  
rano apud Parmam nostra  
Congregationi per Nicolaum  
V. unitis.

**V**ix biennium excesserat, post  
quam nostri Lateranenses  
Præposituram S. Crucis Mor-  
tariensem in Papiensi Comi-  
tatu r. formauerant, cum Pa-  
pienses illorum fama percep-  
ta, de Collegio canonorum  
duæ congregations intra Civitatem erigendo  
videtur habuerunt, & quod mirum forsan  
videtur, idem Franciscus Sforza Papie Co-  
ma, & Mediolani Dux, qui ante duos annos  
Mortario illos prohibuerat, vt Papiam induce-  
re, sūs literis Pontificem rogauit. Erat Pa-  
pix templum antiquitate, & Sanctorum Reli-  
qui venerandum, S. Epiphaniū nuncupatum,  
quod fuitur à S. Epiphaniū ante annum huma-  
nū salutis 480, in honore Dei, & Sanctorum  
Martyrum Vincentij, & Gaudentij dedicatum  
quo anno dicto Ven. Antistite corpore soluto,  
suum cadaver in sepulchro marmoreo in codem  
templo conditum illi nōmen dedit. Errataen  
in Ecclesia collegium trium vel quatuor canon-  
icorum secularium, sub uno Præposito, qui et  
iam curam animarum exercebat: tenebat verò  
Præposituram veneranda mem. D. Dominicus  
de Costa cathedralis Archipresbyter, qui vt Me-  
diolanen Duci, acin primis suis ciubus il-  
lum obseruantibz rem gratam exhiberet, Pra-  
posituram ad effectum erigendi in illa collegiū  
canonicorum nostra congregatiōis, libertē in  
manibus Nicolai V. Pontificis resignauit, resig-  
nationem Pontificis ad supplicationes corundē  
Duci Mediolanensis, & ciuium Papienſium ad-  
misit, & Ecclesiam, extintis in ea Præposituram  
canonicibus secularibus, nostra congregatiōis  
perpetuo regendam tradidit, & cum il-  
lum borm, & iuriis vnuuit, datis literis vniōnis

apud Fabrianum pridie calendas Auguſti anno  
1451. Pontificatus fuit anno 4.

Verum quia Prepositus negotium infcio Epi-  
scopo tractauerat, Episcopus Papiensis falsis flagi-  
gationibus egit apud Mediolani Ducem, & a-  
pud Pontificem, vt non obstante possessione per  
noſtos iam apprehensa, Pontifex literas vniōnis  
revoocaret. Verum Dux de rei veritate doctus,  
iterum Pontifici reſcriptis, vt inter partes iuſſi-  
tiam faceret, qui statim priorē literas confirma-  
uit inuitu Epiloco, qui iuraverat mitram potius  
amittere, quam noſtos ibi loci permittere, quod  
& factum est, nam noſtos de monasterio non  
ceccit, fed ex hac vita flatim migravit. Quod vidēs  
quidam vir nobilis, & religiosus nomine Domini-  
nus Antonius de Astulphis, qui noſtrorum con-  
uerſatione plurimum solabatur, & multos de noſ-  
tis canoniciſ familiares habuerat, medietatem  
vniū p̄dī, cuius redditus ad alendos nouem  
canonicos ſufficiebat, monasterio donauit. Sed  
& ciuii Papieris ad edificandum monasterium  
multas elemosynas contulerunt, quibus caeo-  
bium ſatis nobile cum duobus clauſtris, & amplio  
cenaculo fuit inchoatum, & anno 1476. abſo-  
lutum, vbi decem & octo canonici ſu Abbate  
regulariter viuunt, nam monasterium à Pio V.  
Abbatiali titulo fuit inſignitū, cuius Abbas ſu-  
biectum habet collegium canonifcarum noſtrā  
congregationis S. Marie Iofaphatis, vulgo num-  
cupatum monasterium nouum.

**C**onduntur in Ecclesia S. Epiphaniū corpora  
Sanctorum Epiphaniū Episcopi Papiensis,  
Specioꝝ Virgiñis, Liberata Virginis, Honoratæ  
Virginis, & Luminoꝝ Virginis, quæ Hypolitus  
de Rubeis Episcopus Papiensis, qui poſtea fuit  
Cardinalis anno 1577, in ara per ipsum cofec-  
ta, cum laetitia plumbea ſequentia inscrip-  
tio[n]em referente, condiderat; Ego Hypolitus de Rubeis  
coſecratus altare hoc in honorem S. Epiphaniū Epif. epi-  
Papie, & corpus eius Sancti iumi corpore Virginis Specioꝝ,  
& Liberata, & Reliquias sancta Honoratæ, &  
Luminoꝝ in eo inclusi. Eadem Reliquia anno  
1611, die prima Iulij ex vetusto in nouum altare  
ſunt tranſlate, in quarum translatione noſtū  
lum prædicta lamina, fed alia quatuor antiquiores,  
que de predictis reliquijs refertur, fuerunt  
adiuuentia. Conditur in eadem Ecclesia corpus  
B. Martini Bergomensis noſtrā congregatiōis  
canonicī, qui viuus, & mortuus miraculi clarifi-  
ſe narratur, qui anno Incarnationis Dominicæ  
1478, deterritri ad celestē patriam profectus,  
ibidem fuit tumulatus. Eius corpus post centum  
annos, videlicet 1579, die 4. Decemb. cū notario,  
& testibus visitatum, repertum eſt integrum, &  
palpabile exceptis digitis manuouis, & pedum, &  
antiori parte cranii in dextero latere, quod anno  
1614, in decentiore locum translatum in fini-  
stro Ecclesia latera ſub organo eſt collocatum,

II.

cum